[image: Герб города Канска на штамп_100px]
Российская Федерация
Администрация города Канска
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.01
	2025 г.
	№
	7

Об утверждении плана мероприятий по защите прав потребителей на территории города Канска на 2025-2027 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по защите прав потребителей на территории города Канска на 2025-2027 годы согласно приложению к постановлению.
2. Главному специалисту по информатизации администрации г. Канска Ёлкиной Г.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Канска в сети Интернет и опубликовать в официальном печатном издании «Канский вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы города по экономике и финансам.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Канска                                                                        О.В. Витман

Приложение к постановлению
администрации г. Канска
«_14__» _01______2025г. № _7___

План мероприятий
по защите прав потребителей на территории города Канска
на 2025-2027 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный
исполнитель
	Ожидаемый результат

	1.
	В рамках обновления раздела «Защита прав потребителей» на официальном сайте администрации города Канска размещение актуальной информации по вопросам защиты прав потребителей.
	Администрация г. Канска
	Предоставление информации потребителям о действующих правовых нормах в области защиты прав потребителей, методах восстановления нарушенных прав, а также о том, как избежать типичных ошибок при покупке товаров, работ или услуг.

	2.
	Организация распространения методических и информационных материалов, направленных на повышение осведомлённости граждан в области защиты прав потребителей.
	Отдел экономического развития и муниципального заказа администрации г.Канска
	Информационное обеспечение граждан по вопросам защиты прав потребителей.

	3.
	Организация распространения методических и информационных материалов по вопросам защиты прав потребителей среди хозяйствующих субъектов, осуществляющих свою деятельность на потребительском рынке города Канска.
	Отдел экономического развития и муниципального заказа администрации г. Канска
	Информационное обеспечение хозяйствующих субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований законодательства Российской Федерации при производстве, реализации товаров, выполнении работ и оказании услуг.

	4.
	Оказание содействия в организации и проведении мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований законодательства Российской Федерации, на повышение информированности предпринимательского сообщества о способах соблюдения законодательства, а также на устранение факторов, которые могут привести к нарушениям.
	Администрация г.Канска, Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Канске
	Повышение уровня правовой грамотности и социальной ответственности хозяйствующих субъектов, а также содействие созданию эффективной и доступной системы защиты прав потребителей.

	5.
	Рассмотрение обращений граждан в соответствии с компетенцией органов местного самоуправления, а также взаимодействие с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в городе Канске.
	Администрация г. Канска
	Предупреждение нарушений прав потребителей, а также снижение социальной напряжённости среди населения.

image1.jpeg